UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Katolická teologická fakulta

Lukáš Bukovský

**SPIRITUALITA LAIKŮ
A NOVÁ HNUTÍ V CÍRKVI**

Vedoucí bakalářské práce: ThLic. Pavel Vojtěch Kohut

PRAHA 2007

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracoval samostatně pod vedením ThLic. Pavla Vojtěcha Kohuta. V seznamu pramenů a literatury jsem uvedl veškeré informační zdroje, které jsem použil.

.....
Lukáš Bukovský

Ve Skuhrově nad Bělou
13. dubna 2007

Motto: „To všechno působí jeden a týž Duch, který uděluje každému zvláštní dar, jak sám chce.“

1 Kor 12, 11

Úvod

Po Druhém vatikánském koncilu jsme svědky obrovského vzestupu role laiků v římskokatolické církvi. Je to v současné době velký fenomén, protože laici v církvi mají svá specifika a především mají jeden z největších podílů na plodech evangelizace v posledních desetiletích.

Velmi zajímavou otázkou je spiritualita laiků, protože do Druhého vatikánského koncilu byl pojem spiritualita, v dnešním slova smyslu pojmem takřka neznámým a realizace duchovního života, který dneska shrnujeme pod pojmem křesťanská spiritualita, se ve své praktické podobě vztahovala pouze na kněze a řeholníky. Pokud se laici cítili povolání k hlubšímu prožívání své víry, měli možnost na sebe přijmout podobné závazky jako řeholníci v tzv. třetích řádech. Už před Druhým vatikánským koncilem však mnozí „charizmatičtí laici“ cítili, že jejich realizace nespočívá pouze v sociálně-politických aktivitách, v podílu na apoštolátě církevní hierarchie, ale cítili konkrétní obdarování tzv. „charizma“, od kterého se začala odvíjet konkrétní spiritualita, konkrétní způsob prožívání křesťanského života.

Kolem takto obdarovaných laiků postupně vznikají malá společenství, která se, i během několika let, rozrůstají do celosvětových rozměrů. Velmi aktivní jsou laici z těchto hnutí i v České republice. Osobně jsem měl možnost se s mnohými setkat a díky rodičům jsem zakotvil pod křídly Hnutí fokoláre.

V této práci bych rád popsal fenomén spirituality laiků a nových církevních hnutí a komunit. Opírám se především o zdroje dostupné v českém jazyce, která na toto téma vyšla. Otázku spirituality laiků bych rád postavil na základních heslech ze Slovníku spirituality¹, „Laik“ a „Spiritualita“, a to chci doplnit především výroky Druhého vatikánského koncilu.² Toto téma bych rád vhodně doplnil o další poznatky z časopisů Teologické texty³ a Nové město⁴ a vhodných internetových zdrojů.

Co se týče nových církevních hnutí, budu vycházet především z děl, která se v českém jazyce touto problematikou zabývají. Jsou to knihy Nová hnutí v církvi⁵ a

¹ Slovník spirituality, ed. S. de Fiores a T. Goffi, Kostelní Vydří: KN, 1999.

² Dokumenty II. vatikánského koncilu, Kostelní Vydří: KN, 2002.

³ Teologické texty, Královská kolegiální kapitula sv. Petra a Pavla, Praha.

⁴ Nové město, nakladatelství Nové město, Praha.

⁵ SECONDIN Bruno: Nová hnutí v církvi, Kostelní Vydří: KN, 1999.

Strategie ducha?⁶, a taktéž bych rád tuto část práce doplnil o výroky církevních dokumentů, především listů papeže Jana Pavla II.

Záměrem této bakalářské práce je, postupnou syntézou dostupné literatury, která je podpořena výroky církevních dokumentů, nastínit problematiku spirituality laiků, jako velkého fenoménu, který se v plné míře projevil po Druhém vatikánském koncilu. Zároveň je cílem této práce popsat stejnou metodou problematiku nových církevních hnutí a komunit s mnohem větším důrazem na současný vývoj, který se nese v novém duchu vzájemnější spolupráce těchto hnutí a rád bych také poukázal na pozornost, kterou poslední papežové těmto hnutím věnovali.

⁶ HOCKEN Peter: Strategie Ducha?, Kostelní Vydří: KN, 1998.

1 Spiritualita

Při řešení problematiky spirituality laiků je třeba hledat a stanovit její nejhodnější definici, která by pak pomohla lépe nazírat na poměrně nový fenomén „nových církevních hnutí“.

Hlavními pojmy, které je třeba definovat je právě „spiritualita“ a „laik“. Tyto pojmy tvoří základnu pro další stavební kameny, které předchází samotné popisu nových hnutí. A těmi jsou „charizmata“, především „charizmata laiků“. Na základě charizmat laiků, tvoří právě nová církevní hnutí podstatnou část dnešní charizmatické církve.

1.1 Definice spirituality

„Zdá se, že spiritualita je jednou z těch oblastí, o nichž všichni tvrdí, že jim je jasný jejich význam, ale jen do okamžiku, kdy je mají definovat.“⁷ Slovo „spiritualita“ se stalo v poslední době natolik módním, že označuje i skutečnosti, které dřívějším generacím ani nenapadlo dávat s ní do souvislostí. Hovoříme dnes o spiritualitě laiků, řeholníků, kněží, ale také se používají spojení typu „spiritualita práce“, „spiritualita sportu“ nebo „volného času“.⁸ Bylo by zavádějící více prohlubovat celkové definice a možnosti tohoto pojmu. Omezme se pouze na definici ryze křesťanskou.

„V celém průběhu dějin křesťanství ‚spiritualita‘ často sice jen nepatrně, ale občas zcela zásadně měnila svou podobu.“⁹ Definovat spiritualitu jen z ryze křesťanského hlediska je také náročné. Je to pojem jehož význam se v průběhu dějin vyvíjel.¹⁰ Existuje velké množství definic spirituality, jež jsou navzájem tak odlišné a různorodé, že v této věci dosud nebylo možné dojít ani k základní shodě.¹¹ Pojmem spiritualita se vyjadřují jak určité konkrétní modely života, ať už se týkají tzv. životních stavů (laická, řeholní a kněžská spiritualita) a jejich specifikací (rodinná, manželská, jednotlivých řeholních rodin, misionářská, diecézní...), nebo určitých skupin osob (spirituality různých hnutí v církvi, jednotlivých profesí apod.), tak jejich prameny

⁷ SHELDRAKE Philip: Spiritualita a historie, Brno: CDK, 2003, 41.

⁸ Srov. KOHUT V[ojetěch], Spiritualita, in: Slovník spirituality, ed. S. de Fiores a T. Goffi, Kostelní Vydří: KN, 1999, 904-912, 904.

⁹ SHELDRAKE: op. cit., 41.

¹⁰ Srov. tamtéž 43-45.

¹¹ Srov. KOHUT: op. cit., 905-906.

(biblické novozákonní, pavlovská, janovská, patristická, liturgická) či teologické důrazy (eschatologická, kristocentrická, pneumatologická, mariánská), ale i zařazení časové (starověká, středověká, novověká, současná) a zeměpisné (francouzská, španělská, italská, řecká, ruská, anglická, africká).¹²

Je třeba stanovit konkrétní definici spirituality v tom smyslu, do jaké míry se zásadně týká nových církevních hnutí a komunit.

Asi nejstručnější definicí je, že křesťanská spiritualita je „vědomá odpověď člověka Bohu, jejíž podoba je jak osobní, tak i církevní. Je jí, krátce řečeno, „život v Duchu“.¹³ „Je to konkrétní způsob prožívání křesťanského života.“¹⁴

Konkrétnější definici podává Slovník spirituality:

„Spiritualita je životní syntéza celého Kristova tajemství vytvořená pod vlivem Ducha svatého tak, že uspořádává jeho jednotlivé prvky kolem konkrétního stavebního principu, jenž pak charakterizuje jeho celkový projev.“¹⁵

1.2 Různost křesťanských spiritualit a obecná křesťanská spiritualita

1.2.1 Různost křesťanských spiritualit

Můžeme mít potíže s růzností spiritualit. Existuje tolik způsobů, jak je možné chápat a prožívat evangelium. „Každá spiritualita obsahuje celé evangelium, na které však hledí z určitého zorného úhlu.“¹⁶ „Nejsme s to prožívat celé bohatství Kristova tajemství (tak jako je nejsme schopni ani intelektuálně reflektovat) najednou, neodstupňovaně a bez specifických důrazů. Proto si „vybíráme“ určitý aspekt Kristova

¹² Srov. tamtéž 905.

¹³ SHELDRAKE: op. cit., 46.

¹⁴ KAPLÁNEK Michal: Duchovní život, <http://www.acsczech.cz/doku/dz.doc>, (13.4.2007).

¹⁵ KOHUT: op. cit., 906.


[…]


ZÁVĚR

Celá práce postupuje návaznou kontinuitou témat, která postupně popisují a definují hlavní body problematiky spirituality laiků a nových církevních hnutí a komunit.

Po počáteční definici spirituality a představení různosti křesťanských spiritualit, se práce dále zabývá laiky a jejich dějinným postavením v církvi. Dále jsou zde zdůrazněna charismata laiků, která poprvé zdůraznil Druhý vatikánský koncil ve věroučné konstituci o církvi *Lumen gentium* (LG 12) a popis církve v její vzájemně provázané charizmatické a instituční podobě.

Za jeden z hlavních projevů charizmatické církve jsou pokládána nová církevní hnutí a komunity, jejichž vzestup je považován za jeden z velkých plodů Druhého vatikánského koncilu. V této práci je stručně popsán fenomén laických hnutí v dějinách církve a v historické kontinuitě jsou zde popsána hlavní hnutí, která jsou dnes řazena právě mezi tzv. nová hnutí.

Také je zde nastíněna otázka přístupu církve k těmto hnutím, kritéria začlenění těchto hnutí a ukazuje jejich spiritualitu, jako především spiritualitu společenství ve světle papežského dokumentu *Novo millennio ineunte*.

K závěru práce je zmiňován pojem „nová evangelizace“, která je velkou výzvou a posláním pro nová hnutí. Zdůrazněna je cesta k jednotě (ne uniformitě) hnutí a komunit, jejíž hlavním iniciátorem byl Jan Pavel II. o svatodušních svátcích v roce 1998 a toto směřování k jednotě bylo potvrzeno na obdobném setkání s papežem Benediktem XVI. v roce 2006.

Závěr práce popisuje společnou působnost nových hnutí a komunit v České republice.

V této práci jsem se snažil ukázat vzájemnou souvislost nových hnutí a komunit se vzestupem laické spirituality v dnešní době. A také jsem ukázal velkou důležitost laiků v otázkách evangelizace, kterou tak zdůrazňují poslední papežové.

Existuje mnoho dalších témat k podrobnějšímu rozebrání a nepochybně další témata se budou objevovat, protože v otázkách nových hnutí se situace neustále vyvíjí. Například zde nebyla hlouběji rozebrána problematika nových hnutí a komunit ve farnostech, kněží a řeholníci v těchto hnutích, bylo by zajímavé se zaměřit více na ekumenismus.

A závěrem bych chtěl znovu poukázat na ústřední bod křesťanské spirituality, který je společný všem různým spiritualitám hnutí a tím bodem je láska. Uskutečňování této lásky je trojičním principem, je to pouto dokonalosti. A také bych chtěl poukázat na spolupráci těchto hnutí a jejich vzájemné poznávání se, protože toto nebývala vždy samozřejmost a to, že se v této otázce kráčí vpřed, je určitě důkazem, že tyto hnutí a komunity jsou skutečně jarem církve.

Na úplný závěr si neodpustím citovat pěkný souhrn, kde jsou hnutí a komunity přirovnány ke „květům v jarní zahradě církve“:

„Až do Druhého vatikánského koncilu se různé církevní komunity neznaly a ani se příliš navzájem nevyhledávaly. Každá se věnovala své vlastní službě a charizmatu. Později postupně a zvláště nyní díky hnutím začalo sblížování a vzájemné objevování v radosti z různosti charizmat. Mnoho květů v zahradě církve, které se předtím dívaly jen na slunce, se dnes mezi sebou objevují a zakoušejí vzájemné obohacení díky své různosti. Prožíváme v církvi globalizaci, ale ne technickou ani ekonomickou, ale životodárnou, která klade důraz na církve jako Kristovo tělo a jeho tajemství. Nad tím, co je institucionální, klerikální, právní a doktrinální stojí trojiční princip, který znamená uskutečňování lásky v životě a proto je nutně mariánský. Nositeli této změny jsou dnes bezesporu církevní hnutí.“²¹³

²¹³ FONES Sidney: Setkání kněží z Schönstattského hnutí a Hnutí fokoláre, in: Nové město 11 (2001), 20.

Obsah

Úvod 4
1 Spiritualita..... 6
1.1 Definice spirituality..... 6
1.2 Různost křesťanských spiritualit a obecná křesťanská spiritualita..... 7
1.2.1 Různost křesťanských spiritualit..... 7
1.2.2 Obecná křesťanská spiritualita..... 8
1.2.3 Spiritualita životních stavů 10
2 Laici 11
2.1 Postavení laiků do Druhého vatikánského koncilu..... 11
2.2 Postavení laiků na Druhém vatikánském koncilu..... 14
2.3 Postavení laiků od Druhého vatikánského koncilu..... 17
3 Spiritualita laiků..... 19
3.1 Laická spiritualita 19
3.2 Charizmata laiků 21
3.3 Charismatická a institucionální církev 24
4 Nová hnutí v církvi 27
4.1 Historie laických hnutí 27
4.1.1 Od počátku křesťanství do konce 18. století..... 27
4.1.2 Od začátku 19. století do Druhého vatikánského koncilu 29
4.1.3 Období po druhém vatikánském koncilu 33
4.2 Kritéria začlenění nových hnutí do církve a jejich uznání..... 36
4.2.1 Synod o laicích a Christifideles laici..... 36
4.2.2 Další kritéria na začlenění nových hnutí do církve..... 39
4.3 Spiritualita nových hnutí 41
4.4 Další vývoj 43
4.4.1 Nová evangelizace 44
4.4.2 Letnice 1998..... 49
4.4.3 Letnice 2006..... 53
4.5 Nová církevní hnutí v České republice 57
Závěr 60
Obsah 61
Přehled použitých zkratek..... 64
