## **Lukáš Bukovský**

### *Spiritualita laiků a nová hnutí v církvi*

*Posudek bakalářské práce předložené na KTF UK 13. dubna 2007*

Téma předložené práce zpracovává autor ve 4 kapitolách. Práce má 70 stran, včetně přehledu použitých zkratk, seznamu literatury, přílohy v podobě seznamu církevních hnutí a komunit působících v České republice a anglické anotace.

Kapitola 1 je nazvaná Spiritualita a zabírá se definicí tohoto pojmu. Autor v ní poukazuje na různost křesťanských spiritualit. Současně jsou zde představeny láska a svatost křesťanů jako hodnoty společné pro všechny křesťanské spirituality.

V kapitole 2, která je věnována laikům, se autor nejprve v historickém pohledu zabírá postavením laiků v katolické církvi do Druhého vatikánského koncilu. Druhá část této kapitoly nesoucí název Postavení laiků na Druhém vatikánském koncilu je věnována výpovědím tohoto koncilu o laicích tak, jak jsou zachyceny v jednotlivých koncilních dokumentech. Závěrečná část kapitoly 2 nadepsaná Postavení laiků od Druhého vatikánského koncilu zmiňuje některé pokoncilní papežské dokumenty vztahující se k laikům.

Kapitola 3 tematizuje spiritualitu laiků. Autor se v ní pokouší charakterizovat tuto spiritualitu a pojednává zde o charizmatech laiků. Činí tak opět na pozadí některých koncilních a pokoncilních dokumentů. V závěru této kapitoly se autor snaží o reflexi vztahu charizmatické a institucionální církve.

Kapitola 4 je svým obsahem nejrozsáhlejší a tvoří více jak polovinu předkládané práce. Tato kapitola je věnována novým hnutím v církvi. Po představení historie rozvoje laických hnutí v katolické církvi v ní autor představuje kritéria začlenění nových hnutí do církve a jejich uznání. Třetí část kapitoly 4 se následně zabírá spiritualitou nových hnutí. Přitom je zde kladen velký důraz na význam společenství pro tato hnutí. Čtvrtá část kapitoly nesoucí název Další vývoj se ve třech bodech zaměřuje na téma nové evangelizace a dvě významná setkání nových církevních hnutí, která proběhla v letech 1998 a 2006. V závěrečné páté části kapitoly se autor pokouší o zachycení aktuálního stavu nových církevních hnutí v České republice.

Předkládaná práce vykazuje celou řadu formálních nedostatků. Na první pohled zaráží značný rozsah kapitoly 4, který je v nepoměru k ostatním kapitolám. Třístupňové členění je na jednom místě (1.2.2.1) z nepochopitelných důvodů rozšířeno na čtyřstupňové. Není zřejmé, proč u osobností zmiňovaných v poznámkách jednou je (pozn. 33) a jednou není (pozn. 39) uvedeno místo narození a úmrtí dané osoby. Na straně 13 autor odkazuje na stať kardinála Newmana O svědectví laiků bez toho, aniž by uvedl, kde byla publikována. Citát na straně 14 (pozn. 44) pochází jen zčásti z LG 31. V citaci na straně 15 (pozn. 47) nejsou závěrečné uvozovky. Také by bylo zapotřebí ověřit, zda zde citovaný text skutečně užívá ve slově přítomnost velké P. Na citaci uváděnou na straně 25 (pozn. 75)

odkazuje poznámka až na následující stránce, což je poněkud nepraktické. Na straně 46 zůstala neodstraněna „pracovní poznámka“ autora. Samostatnou kapitolu formální kritiky by bylo možné věnovat gramatickým chybám v předkládané práci. Následující výčet není úplný, přesto dokládá značné nedostatky autora v této oblasti: synody týkali (str. 17), kapucíni vzešly (str. 28), byli prezentovány stanoviska a závazky (str. 55), texty se četli (str. 55). Autor rovněž chybně používá shodu podnětu s přísudkem v množném čísle středního rodu: sdružení rozlišeny (str. 26), bratrstva se měnila (str. 27), sdružení se objevily (str. 28), hnutí podnítily (str. 28), tyto cvičení vyústily (str. 32), kritéria diskutovány (str. 37). Nedostatky jsou postřehnutelné i ve správném psaní velkých a malých písmen. Tak např. výraz Boží lid se objevuje na straně 14 dvakrát s malým b. Vlastní jméno kontinentu Amerika je na straně 35 psáno s malým a. Není zřejmé, proč je ve slově Církve na straně 46 užito velké písmeno. Je nanejvýš překvapivé, že výraz Duch svatý je jednou psán správně s malým s, na jiných místech (str. 56) je však užíváno velké s. Autor v několika případech chybně užívá i interpunkci: na straně 31 chybí čárka za slovem koncilu, na straně 32 chybí čárka za slovem pomalu, na straně 56 je naopak chybně umístěna čárka za slovem života. Na straně 41 a 42 nejsou umístěny tečky na konci vět. Všechny uvedené nedostatky by jistě odstranila důkladná kontrola textu. Je překvapivé, že se tak nestalo.

Téma předkládané práce je tématem závažným a zasluhujícím si odpovídající pozornost. Pro autora posudku je tudíž překvapivé, jak málo vlastních úvah a myšlenek práce obsahuje. Práce se totiž z velké části skládá z citátů, které jsou více či méně šťastně řazeny za sebou. Citáty jsou často velmi dlouhé, někdy přesahují i celou jednu stránku (např. str. 22-23, 37-38). Někdy oznamují i tak banální skutečnost jako např. citát na straně 38: „Tento pokyn vydal sám papež.“ Na některých místech práce lze dokonce nalézt i citace citací. Je tomu např. na straně 42, kde autor hovoří o spiritualitě společenství na základě tezí Chiary Lubichové citovaných z publikace Paula Josefa Cordese.

Předkládané práce vykazuje značné rozdíly ve kvalitě zpracování jednotlivých částí. Tak např. v části 2.1 je na základě textu Michala Kaplána velmi kvalitně zpracován vývoj postavení laiků v dějinách církve. Následující část 2.2. se však namísto tématu slibovanému v nadpisu (Postavení laiků na Druhém vatikánském koncilu) zaobírá něčím zcela jiným: reflexí dokumentů Druhého vatikánského koncilu hovořících o laicích. Podobně lze hovořit i o části 2.3

V části věnované laické spiritualitě autor hovoří o specifických bodech této spirituality a zmiňuje realizaci ctností. V důsledku chybného překladu ze slovenského zdroje zde jako ctnosti uvádí sílu a mírnost. Na mysli má přitom evidentně statečnost a umírněnost.

Závěrem si autor posudku dovoluje učinit poznámku k části věnované novým církevním hnutím v České republice. Jednak zde autor předkládané práce zmiňuje existenci Komise církevních hnutí a komunit, která „organizuje kongresy pro delegáty jednotlivých hnutí“ (str. 58). Oficiální webové stránky ČBK však existenci takové komise v současnosti nezmiňují. Existuje tedy tato komise a skutečně realizuje zmiňované kongresy? Zásadnější výtky než předchozí však směřuje k absenci informací o činnosti nových

církevních hnutí v českém prostředí, počtech jejich členů v ČR atd. Tato data by jistě čtenář přivítal a zároveň by přispěla ke kvalitě předkládané práce.

Práci doporučuji k obhajobě. Ta však musí ukázat, zda je možno ji přijmout na fakultě jako bakalářskou práci.

V Praze 1. 6. 2007

Petr Křížek